
čj. RČT e100a/24 – Text stížnosti  

Vážený pane řediteli české Televize, 

dovolte mi, abych se na Vás obrá>l s žádos? o nápravu velmi nega>vního vlivu České televize 
na veřejnou společnost. 

Před nedávnou dobou jsem napsal do diváckého centra ČT a vyjádřil svou obavu nad možným 
nega>vním dopadem pořadu Peče celá země na společnost. 

Česká televize však nikterak nezareagovala na kri>ku argumenty či polemikou. Odkázali mě 
pouze na vyjádření pana Maršálka (!)v pořadu Všechnopárty (Postavíte v polemice o nadváze 
pro> sobě cukráře samouka a lékaře, nebo výživového poradce samouka?). Žádné další 
vysvětlení či jakékoliv věcné vyjádření se mi však nedostalo. Mrzí mne to, když jsem se pouze 
dotazoval, jaký hodnotový postoj k pořadu Česká televize zaujímá, a jak hodno? dopad pořadu 
ve spojitos> s kodexem České televize, jakožto veřejnoprávní ins>tuce. 

ČT má povinnos< určené zákonem o ČT, a zároveň regulované kodexem ČT 

Pan profesor PaRo v pořadu ČT na začátku roku 2024  zmínil jako velký problém také nadváhu 
velkého počtu obyvatel ČR -  stejně tak pravidelně o tomto zdravotním riziku informuje i samo 
zpravodajství České televize. 

Táži se Vás tak, v souvislos> s textací § 2 zákona o ČT a  bodem 1.4. kodexu ČT i v souvislostech 
tohoto vyjádření profesora PaRa  a pořadu Peče celá země, jak se k tomuto rozpornému 
přístupu sám stavíte. Zda Kodex a informování o zdravotních rizicích a pro> tomu pořad typu 
Peče celá země nejsou přímo rozporné? 

V současné době připravují zdravotní pojišťovny podporu pojištěnců, kteří se o sebe starají, 
provozují pohybové ak>vity, dbají o správnou životosprávu. Já jsem přesvědčen, že ČT dělá 
chybu, když vysílá pořad s tak jednoduchou strukturou, který ve svém důsledku zcela ignoruje 
velmi nega>vní vliv příjmu vysoce kalorických potravin bez ohledu na zdraví obyvatel, kdy je 
třeba dbát na velmi důležitou vyváženou bilanci přijmu a výdeje energie. 

Podle mého názoru není možné prezentovat pečení dezertů jako něco, co lidem pomáhá k 
dobrému pocitu a zcela ignorovat nega>vní dopady přijmu vysokého množství kalorií. 

Není potřeba psát slohovou práci, budu stručný.  

1) Odborníci říkají: „Obezita je epidemie naší současné společnos>.“ 

2) Není možné ignorovat, jak nega>vní vliv má konzumace vysoce-kalorických sladkos?. 

3) V pořadu Peče celá země se sladkos> prezentují jako něco úžasného, skoro to působí tak, 
jako čím více, čím větší dorty, ?m více si užijete! 

4) Mediálně se pan Maršálek rád prezentuje s plnou náručí koblih 

5) ČT je veřejnoprávní ins>tucí a měla by pomoci lidem vhodnou formou vysvětlit základní 
principy konzumace sladkos?: čim méně ?m lépe a ne naopak. Opravdu je to problém. 

6) V takovém pořadu by se mělo vysvětlit kolik asi kcal má  například určitý typ dortu, jak velký 
kus je možné sníst na posezení a v kterou denní dobu. Vysvětlit jaký je asi denní výdej energie 
lidí při určitých životních stylech. Ukázat lidem jak může přemíra sladkos? zcela zničit ideální 
energe>ckou bilanci člověka. Vysvětlit jak je nadváha plíživý problém, pokud se člověk neváží, 
nebo nesleduje jak mu je či není těsné oblečení. 



7) Ve sladkostech a dezertech je ve velké míře jak cukr, tak tuk a výsledkem je vysoká 
energe>cká hodnota 

8) Když sladkos>, tak s mírou a to nám v tom pořadu chybí! 

Se zájmem čekám na Vaši reakci 

Existují dokumenty Evropské komise: 

1) Bílá kniha - Strategie pro Evropu týkající se zdravotních problémů souvisejících s výživou, 
nadváhou a obezitou {SEK(2007) 706} {SEK(2007) 707} 

2) směrnice EU Televize bez hranic 

 

Děkuji, s pozdravem 

Ing. Jakub Kalivoda  



čj. RČT e100a/24 – Odpověď Rady ČT 

Vážený pane Kalivodo, 

Rada České televize od Vás dne 9.5.2024 obdržela s?žnost na pořad Peče celá země, 
jehož přítomnost v programu České televize je dle Vás v rozporu se Zákonem o České televizi a 
též s Kodexem ČT. Domníváte se, že pořad vzhledem ke svému obsahu (zaměření na tvorbu 
dezertů a sladkos?) přispívá k podpoře nezdravého životního stylu, který je mimo jiné zdrojem 
rostoucího množství zdravotních problémů současné společnos>. Ke své s?žnos> jste také 
připojil svou předchozí komunikaci s Diváckým centrem ČT. 

Rada České televize si po prostudování Vaší s?žnos> (kterou sice formulačně adresujete 
generálnímu řediteli, ale formálně se obracíte na Radu ČT) a komunikace s Diváckým centrem 
ČT dovoluje zhodno>t, že ačkoliv je Vaše péče o zdravý životní styl české společnos> 
chvályhodná a pochopitelná, nelze z toho vyvozovat závěr, že Pořad peče celá země nepatří na 
obrazovku veřejnoprávní televize, nebo je dokonce v rozporu se zákonem či Kodexem ČT. Sám 
ve své s?žnos> upozorňujete na znění čl. 1.4 Kodexu, který také praví, že „Česká televize bude 
usilovat o to, aby maximum diváckých skupin našlo na obrazovce témata, která je zajímají. 
Zvláště nebude v celku svého programu vylučovat žádnou z diváckých skupin nebo téma takové 
skupině vlastní.“ Pořad Peče celá země je koncipován jako zábavně-eduka>vní program 
kombinující soutěž a prezentaci tradičních a moderních způsobů tvorby bábovek, koláčů, dortů 
a moučníků (často pocházejících z nejrůznějších oblas? České republiky). Z tohoto důvodu tak 
pořad mimo jiné cílí právě na skupiny diváků vyhledávajících zábavu a odpočinek při sledování 
soutěže amatérských pekařů (se kterými se mohou ztotožňovat nebo s nimi mohou 
přinejmenším sympa>zovat). Na straně druhé pak pořad slouží takové divácké skupině, která 
pečení a tvorbu dezertů považuje za koníček či oddechovou ak>vitu a která ?m pádem má dle 
zmíněného Kodexu právo na zastoupení svého zájmu na obrazovkách ČT. Nadto lze oprávněně 
dovozovat, že právě koníček ve formě pečení takové divácké skupině může sloužit jako dobře 
strávený odpočinkový čas sloužící ke zlepšování psychické pohody, která se pozi>vně promítá 
do celkového zdravotního stavu. Pořad také prezentuje postupy související s tvorbou dezertů, 
což eduka>vním způsobem přispívá ke zlepšování společenského povědomí o ingrediencích 
použitých při pečení (divák se tak dozvídá nejen výhody využívání kvalitních surovin, ale též 
doporučené množství jejich uži? apod.). 

Také je nutné brát ohled na fakt, že pořad Peče celá země působí v celém spektru 
různorodých pořadů, reportáží a článků reflektujících svět kolem nás. Jak sám ve své s?žnos> 
uvádíte, Česká televize informuje o problémech souvisejících s nárůstem obezity, též lze v jejím 
vysílání najít nespočet dalších formátů reflektujících problémy spojené s nezdravím životním 
stylem. Tyto informace pak ještě doplňuje řada dalších pořadů a zpráv věnujících se naopak 
pozi>vním příkladům spojeným s péčí o lidské zdraví. Přinejmenším Česká televize nabízí celý 
kanál věnující se celoročně sportu, tedy ČT Sport. Divák si tak může sám vyhodno>t všechny 
předložené informace bez nutnos> vnucování „nejlepšího životního stylu“ ve formě zakazování 
některých pořadů či formátů. Váš výklad dopadu pořadu Peče celá země na diváky je příliš 



omezený na vnímání pořadu jako nekri>cké glorifikace cukru a sladkos?, jejímž výsledkem je 
nárůst obezity ve společnos>. Jak již bylo prezentováno výše, pořad ve skutečnos> nabízí celou 
škálu významů, které působí na různých úrovních lidského vnímání. Kri>ka, že je pořad závadný, 
neboť v něm absentuje podrobný výklad všech nežádoucích aspektů spojených s konzumací 
cukru, však není na místě. Takto by se analogicky daly z vysílání ČT vyřadit například sportovní 
přenosy, v jejichž průběhu moderátor, komentátor či reportér neinformují diváka dostatečně o 
rizicích spojených s prováděním té či oné sportovní disciplíny (například ve formě zranění 
apod.). Tyto informace, stejně jako témata posilující povědomí o zdravém způsobu stravování, 
Česká televize nabízí v celém spektru vysílání a zpráv na webu ČT24, čímž naplňuje podmínky 
stanovené jak zákonem, tak Kodexem ČT. 

 
 
S pozdravem 

 
 

  Mgr. Karel Novák 
     předseda Rady České televize 

 


